
 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 261 
del 27-05-2021 

 
 

Ufficio: TECNICO 
Numero di Settore: 261 
 

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI SCOLASTICI 
2021/22 - 2022/23  2023/24" NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ANGUILLARA VENETA (PD), APPROVAZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 - LETT. B), 
D.LGS. 50/2016  REVOCA DELLA PROCEDURA APPROVATA 
CON DETERMINAZIONE N. 504 DEL 04.12.2020 AI SENSI 
DELL'ART. 21 QUINQUES DELLA L. 241/1990  CUP: 
E79J21001760004 CIG: 8759573450 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che  

- con Deliberazione di C.C. n. 45 in data 29/11/2020 si approvava il progetto relativo al servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo grado del Comune 

di Anguillara Veneta per il triennio 2021 - 2021/2022, 2022/2023 redatto dal Responsabile 

dell’Area servizi tecnici; 

- con Determinazione del Responsabile dei servizi tecnici n. 504 del 04.12.2020 si è dato avvio al 

procedimento per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 

primaria e secondaria di primo grado del Comune di Anguillara Veneta per il triennio 2021 - 

2021/2022, 2022/2023, con procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b del 

D.lgs 50/2016; 

- in data 10.12.2020 si è proceduto a pubblicare avviso di indagine di mercato per manifestazione 

d’interesse all’affidamento del servizio, con scadenza di presentazione al 28.12.2020; 

DATO ATTO che le lezioni in presenza della scuola primaria e secondaria di primo grado sono 

riprese dopo le festività natalizie, dal 07.01.2021, e che per tale data non è stato possibile 

completare le operazioni di affidamento in tempo utile a garantire il servizio di trasporto, con 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 561 del 31.12.2020 si è proceduto alla 

proroga tecnica ai sensi dell’Art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 del contratto in essere fino alla 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

conclusione dell’anno scolastico 2020/2021. 

 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21.04.2021 si approvava il 

progetto relativo al servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primaria e secondaria 

di primo grado del Comune di Anguillara Veneta per il triennio 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 

redatto dal Responsabile dell’Area servizi tecnici; 

 

DATO ATTO che occorre revocare ai sensi dell’art. 21 quinques della L. 241/1990 “Per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 

non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento” la precedente procedura negoziata 

avviata con Determinazione del Responsabile dei servizi tecnici n. 504 del 04.12.2020, come 

previsto dall’avviso di indagine di mercato, al fine di recepire le variazioni temporali ed economiche 

apportate al progetto del servizio di trasporto; 

 

PREMESSO che con deliberazione di C.C. 11 del 21.04.2021 veniva nominato il responsabile unico 

del procedimento, individuandolo nel Responsabile del Settore Tecnico Geom. Domenico Brigo, 

cui si demanda l’adozione dei necessari e conseguenti provvedimenti di natura gestionale per 

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico; 

 

PRECISATO in adempimento a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che gli elementi che configurano la 

presente determinazione a contrarre sono i seguenti: 

- il fine che si intende perseguire con la gara d’appalto è quello di assicurare il servizio di 

trasporto scolastico a tutti gli alunni frequentanti la scuola primaria e la secondaria di 1° grado; 

- l’oggetto della gara d’appalto è l’affidamento ad un operatore economico abilitato del servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria e la secondaria di 1° grado per gli anni 

scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 

Responsabile Area Servizi Tecnici, a rogito del Segretario Comunale; 

- le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato e relativi allegati; 

- l’affidamento verrà effettuato mediante esperimento di procedura negoziata di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b), previa consultazione di cinque operatori economici, tra i quali vengono 

ricompresi i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare e la cui richiesta sia 

pervenuta entro i termini dell’avviso All. A; 

- il criterio di aggiudicazione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Dato atto che dal progetto esecutivo emerge che la spesa complessiva per l’esecuzione del 

servizio ammonta ad €. 184.985,40; 

Ricordato che il 20/04/2016, è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

pubblicato sulla (GU n. 91 del 19/04/2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

Considerato che la L.120/2020 (Legge semplificazioni) ha derogato fino 31 dicembre 2021 l’art. 

1, comma 1, del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni) che ha apportato disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2, dell’art. 36; 

Considerato che il D.L. 76 del 16.07.2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con Legge n. 

120/2020 ha modificato l’Art.37 al comma 4, consentendo alle stazioni appaltanti, fino al 

31.12.2021 di procedere direttamente e autonomamente all’indizione della gara senza far ricorso 

alle centrali uniche di committenza; 

Considerato inoltre la necessità assegnare con urgenza il servizio al fine di poter consentire 

l’avvio del servizio per l’anno scolastico 2021-22, per cui si intende procedere autonomamente 

all’indizione della di gara; 

Stabilito di procedere mediante procedura negoziata, ai sensi del citato articolo 1, comma 1, 

del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e successiva L 120/2020 che ha derogato fino al 

31/12/2021 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, poiché la scelta della procedura negoziata che 

si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico aggiudicatario nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di prevedere il criterio di offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di 

aggiudicazione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 

considerazione della natura del servizio da realizzare occorre considerare oltre all’aspetto 

economico, la qualità dello stesso; 

Considerato che per il presente appalto di servizi sono stati attribuiti il codice CIG: 

8759573450 ed il codice CUP: E79J21001760004; 

Valutata la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in parola, di definire 

le modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri elementi di cui 

all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di condurre l’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare 

mediante pubblicazione, unitamente all’Avviso stesso, sul sito istituzionale del Comune di 

Anguillara Veneta della documentazione costituente il progetto del servizio, al fine di consentire a 

tutti gli operatori economici interessati di conoscere e valutare con congruo anticipo le 

caratteristiche dei lavori da realizzare; 

Visto lo schema di “Avviso di Indagine di mercato”, predisposto dal Settore Tecnico, allegato 

alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul 

sito internet del Comune di Anguillara Veneta al fine di ricevere manifestazioni di interesse da parte 

di operatori economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento dell’appalto in 

questione; 

Dato atto che in applicazione della L. n. 120/2020, al ricevimento delle manifestazioni di 

interesse, si procederà a richiedere, tramite piattaforma digitale MePA messa a disposizione da 

CONSIP, richiesta di offerta ad operatori economici se presenti, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;  

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 

conflitto di interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del 

procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 

comma 41 della L.190/2012);  

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", relativi agli impegni di spesa;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 

23/03/2016, modificato con Delibera di Consiglio comunale n. 27 del 26/06/2020;  

 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23/12/1999, esecutiva, avente per oggetto: 

“Istituzione area delle Posizioni Organizzative – individuazione titolari e determinazione indennità”, 

modificata con deliberazione giuntale n. 33 del 23/04/2019, immediatamente esecutiva e n. 7 del 

17/01/2020 immediatamente esecutiva; 

 

VISTI i decreti sindacali n. 33 del 26/07/2019 prot. n. 5516 pari data, e n. 3 del 02/07/2020 di 

nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi con decorrenza rispettivamente dal 01.08.2019 e 

dal 02/07/2020; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021/2023; 

 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 10 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 25/03/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del piano integrato della performance 2020/2022, piano dettagliato 

degli obiettivi e Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e s.m.i.;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 11.01.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di proroga delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del “Servizio di trasporto 

scolastico per gli anni scolastici 2021/22 -2022/23 -2023/24 nel territorio del comune di 

Anguillara Veneta” dell’importo complessivo di €. 184.985,40 di cui € 166.464,00 per lo 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

svolgimento del servizio, € 1.500,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 

16.796,40 IVA 10% e contributo ANAC di € 225,00; 

2. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 c.2 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

3. di dare atto e stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che 

- il fine che si intende perseguire con la gara d’appalto è quello di assicurare il servizio di 

trasporto scolastico a tutti gli alunni frequentanti la scuola primaria e la secondaria di 1° grado; 

- l’oggetto della gara d’appalto è l’affidamento ad un operatore economico abilitato del servizio 

di trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria e la secondaria di 1° grado per gli 

anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 

Responsabile Area Servizi Tecnici, a rogito del Segretario Comunale; 

- le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato e relativi allegati; 

- l’affidamento verrà effettuato mediante esperimento di procedura negoziata di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b), previa consultazione di cinque operatori economici, tra i quali vengono 

ricompresi i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare e la cui richiesta sia 

pervenuta entro i termini dell’avviso All. A; 

- il criterio di aggiudicazione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

4. dato atto che per il presente appalto di servizi sono stati attribuiti il codice CIG: 8759573450 ed 

il codice CUP: E79J21001760004; 

5. di approvare la relativa documentazione di gara, elencata in premessa, da affidare mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

modificato all’art.1 comma 1 del D.L. 76/2020; 

6. di approvare lo schema di “Avviso di Indagine di mercato” per l’individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura di affidamento dell’appalto in questione, 

predisposto dal Settore Tecnico, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

7. di procedere alla consultazione degli operatori economici risultanti dall’indagine di mercato, al 

fine di espletare la procedura negoziata in oggetto tramite MePA e di scegliere il contraente 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 9-bis del 

predetto art. 36, del D. Lgs.vo sopra citato; 

8. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 

12, del d.lgs. 50/2016; 

9. di stabilire che la presente Determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 6, 7, 8 e 9, del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

10. di dare atto che il Codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante è CIG: 

8540565930; 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

11. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Domenico Brigo, 

e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs.vo n. 

50/2016 e ss. mm. e ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

12. di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Anguillara Veneta, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs.vo n. 33/2013 e 29 del D. 

Lgs.vo n. 50/2016; 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 F.to Brigo Domenico 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 261 del 27-05-2021 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 261 del 27-05-2021 

 
 

Ufficio: TECNICO 
Numero di Settore: 261 
 

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI SCOLASTICI 
2021/22 - 2022/23  2023/24" NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ANGUILLARA VENETA (PD), APPROVAZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 - LETT. B), 
D.LGS. 50/2016  REVOCA DELLA PROCEDURA APPROVATA 
CON DETERMINAZIONE N. 504 DEL 04.12.2020 AI SENSI 
DELL'ART. 21 QUINQUES DELLA L. 241/1990  CUP: 
E79J21001760004 CIG: 8759573450 

 

CIG 8759573450 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  RUDAN DELIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


